
ISTITUTO NAZIONALE DI FISICA NUCLEARE 

CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE N. 12873 

II Consiglio Direttivo dell'Istituto Nazionale di Fisica Nucleare, riunito in Roma in data 18 
OD 

luglio 2013 alla presenza di n. .... suoi componenti su un totale di n. 34 

visto l'art. 128 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. in merito agli adempimenti di 
programmazione triennale per gli interventi ascrivibili alla disciplina dei lavori pubblici di singolo 
importo superiore a 100.000,00 Euro; 

visto l'art. 13 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i. recante il "Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - D.M.I.T. ~ dell'11.11.2011 
recante procedura e schemi tipo da utilizzare per la redazione e pubblicazione del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici; 

vista la propria deliberazione n. 12440 del 26.07.2012 che affida al Direttore della Direzione Affari 
Contrattuali l'incarico ex art. 128 D. Lg.vo 163/2006, dì predisporre ed aggiornare la proposta di 
programma triennale in materia di lavori pubblici; 

vista la propria deliberazione n. 12622 del 19 dicembre 2012 con la quale veniva approvato il 
Programma Triennale dei lavori 2013-2015 e l'Elenco Annuale dei lavori 2013; 

vista la nota prot. n. 188 del 30.05.2013 del dott. Angelo Pagano Direttore della Sezione di Catania 
con la quale viene proposta l'integrazione all'Elenco Annuale 2013 e la cancellazione di alcuni 
interventi inseriti in precedenza; 

considerato che la richiesta di cui sopra si riferisce a lavori di adeguamento infrastrutturaie con 
potenziamento elettrico della sala calcolo GRID e alla realizzazione dell'impianto fotovoltaico, 
pertinenti entrambi al progetto Re.Ca.S., lavori che non potevano essere inseriti al momento della 
formulazione della programmazione triennale 2013-2015 e del relativo Elenco Annuale 2013 in 
quanto già ricompresi all'interno di interventi analoghi precedentemente inseriti in programmazione 
triennale; 

viste le dichiarazioni dei Responsabili del Procedimento, allegate quali parti integranti e sostanziali 
alla presente deliberazione, con le quali si chiede l'annullamento degli interventi, attinenti alla 
Sezione di Catania, inseriti nella precedente programmazione triennale 2013-2015 ed Elenco 
Annuale 2013, per impellenti esigenze di finanziamento e potenziamento del progetto Re.Ca.S. e 
per operare le opportune compensazioni finanziarie sugli interventi stessi, così come dettato dall'art. 
4comma5delD.MLT.deiril . l l .2011; 

visto il quadro di sintesi per categorie di intervento aggiornato con le integrazioni all'Elenco 
Annuale 2013 e le schede da 1 a 3, allegati quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione; 

considerato che i nuovi lavori da inserire nell'Elenco Annuale 2013 trovano copertura ne! bilancio 
dell'Istituto - Sezione di Catania - come segue: 

- lavori di adeguamento infrastrutturaie e potenziamento elettrico della sala calcolo GRID per il 
PON Re.Ca.S. della Sezione di Catania, € 330.000,00, capitolo 520110; 

- realizzazione impianto fotovoltaico per la sostenibilità energetica del data center Re.Ca.S. 
della Sezione di Catania, € 480.000,00, capitolo 520110; 

per un importo totale di € 810.000,00; 

INFN 

12-7/29 COPIA CONFORME 

http://4comma5delD.MLT.deiril.ll.2011


su proposta della Giunta Esecutiva; 

33 
con n voti favorevoli; 

DELIBERA 

1- Di approvare le integrazioni all'Elenco Annuale dei lavori 2013, secondo quanto descritto in 
narrativa, 

2- Di annullare i precedenti interventi, afferenti alla Sezione di Catania, inseriti nel programma 
triennale 2013-2015 e del relativo Elenco Annuale 2013 approvato con propria deliberazione n. 
12622 del 19 dicembre 2012. 

3- Di delegare il Direttore della Sezione di Catania a dare attuazione agli adempimenti previsti dal D. 
Lg.vo 163/06, con particolare riferimento all'art. 10 - nomina dei responsabili di procedimento e 
relativa attività di assistenza e supporto per gli interventi inseriti nell'Elenco Annuale di cui al punto 
1. 

4- Di delegare, ai sensi della normativa vìgente, il Direttore della Direzione Affari Contrattuali in 
qualità di Dirigente della programmazione triennale dei lavori pubblici deH'INFN a provvedere alla 
pubblicità mediante pubblicazione del Programma Triennale dei lavori 1NFN 2013-2015 e del 
relativo Elenco Annuale dei Lavori INFN 2013, sugli appositi siti informatici secondo quanto 
disposto dall'art. 128, comma 11, del D. Lg.vo 163/2006. 

INFN 
L^ ! 

COPIA CONFORME j 



Catania 

prot.: 
Istituto Nazionale 
di Fisica Nucleare 

Sezione di Catania 

DICHIARAZIONE DEL R. U.P. relativa alla mancata -Realizzazione di un impianto fotovoltaico 
"grid Connected" in regime GSE (DM 19/2/2007) di potenza 195,75 Kw, su pensilina totalmente 
integrata

la. data 20/6/2010, è stato prodotto un progetto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico 
presso 'INFN sezione di Catania, seguendo le disposizioni contenute nel bando REGIONALE 
Supp.ord. GURS (p.l) n.ll del 5.Marzo 2010 (n.9), che prevedeva uno "scambio sul posto 
dell'energia elettrica" a sostegno dei consumi del centro di Calcolo TIERII della sezione di 
Catania. 

Del risultato di quel bando si è avuta notizia ufficiosa dell'inserimento del progetto INFN in 
graduatoria al n. 34 su 142 posizioni. Ad oggi non si hanno ancora indicazioni ufficiali per 
l'inserimento definitivo utile per il cofinanziamento richiesto di € 689.931,00 sul totale di € 
990.000,00. 

Tale ritardo si scontra oggi con le esigenze impellenti di potenziamento del calcolo come rese 
possibili dall'ottenimento di un finanziamento tramite PON con il progetto RECAS per la sezione 
di Catania. 

D'altro canto, finalità del PON RECAS sono identiche a quelle che a suo tempo suggerivano 
la costruzione del fotovoltaico, cioè il sostegno energetico per il calcolo scientifico per esperimenti 
ad LHC. Pertanto, ottenuta l'approvazione dagli organi competenti RECAS e l'approvazione dei 
referenti ministeriali si è pensato di allocare parte del costo dell'impianto fotovoltaico sul progetto 
RECAS. 

Intanto, negli oltre due anni trascorsi dalla presentazione del progetto per il fotovoltaico, si è 
registrato un notevole risparmio nei costì del materiale di base del silicio e la possibilità di una 
notevole semplificazione della struttura meccanica di supporto a suo tempo prevista per ottemperare 
i vincoli imposti dal bando regionale. 

Inoltre il nuovo progetto risulta compatibile con i limiti per lo scambio sul posto in rete, già in 
opera per un punto di raccolta sito presso il n.s. Dipartimento di Fisica. 

Per i motivi sopra esposti, si chiede la cancellazione dal programma triennale dei lavori 
pubblici (come precedentemente comunicato) dei lavori inerenti la realizzazione del fotovoltaico di 
cui al bando Regionale. 

INFN 
95123 CATANIA Via Santa Sofia, 64 - tei. 095 3785 111/095 3785348 - Fax 0953785295 - P.I.: 34001350589 - http://www.ct.tnfn.it L ^ 

COPIA CONFORME 

«™?^lS3>IJ t*Off '7« i l?* l i tBt ì l J l« j JE[a i &TllT-W-EES=S 

http://www.ct.tnfn.it


prot.: 
Istituto Nazionale 
di Fisica Nucleare 

Sezione di Catania 

DICHIARAZIONE DEL R.U.P. relativa alla mancata realizzazione dì una cabina elettrica con 
trasformatore media tensione-bassa tensione nell'ambito del progetto PON- Re.Ca.S -

Nell'ambito del progetto Re.Ca.S, si prevede di realizzare un data center che dovrà ricevere il 
necessario supporto energetico atto ad alimentarlo; dato che non erano presenti trasformatori 
disponibili nelle cabine elettriche dei Dipartimento di Fisica ed Astronomia dell'Università di 
Catania, si rendeva necessario realizzare una cabina elettrica per le esigenze suddette. 

Inoltre tale realizzazione avrebbe anche fornito, successivamente, l'accesso della produzione 
elettrica derivante dalla realizzazione dell'impianto fotovoltaico previsto. 

A seguito di successive razionalizzazioni tecniche della stessa Università, si è creato lo spazio 
nella cabina elettrica esistente, e Io stesso è stato reso disponibile per le esigenze energetiche di 
Recas e per il collegamento del fotovoltaico. 

Si è ritenuto pertanto, dato anche l'ingente lavoro che avrebbe richiesto la realizzazione di un 
impianto ex novo, di cogliere l'opportunità messa a disposizione dall'Università, in quanto basterà 
adattare le connessioni alla cabina preesistente con piccole modifiche. 

Da tale scelta, in accordo con il CdG del progetto, deriverà un risparmio che sarà possibile 
reinvestire nel progetto stesso. 

Per i motivi sopra esposti, si chiede quindi là cancellazione dal "programma triennale dei 
lavori pubblici" della posizione riferita alla cabina elettrica. 

Il R.U.P. 
Jrazio Conti 

INFN 
95123 CATANIA Vìa Santa Sofia, 64 - lei. 095 3785111/095 3785348- Fax 0953785295 - P.I.: 34001850589 - http7/W,v ct.infn.it (_^ 

COPIA CONFORME 

http://ct.infn.it


© 

E t ] 

fri 
*~j 

^ 
w h-l 

u p 
£ 
< 
o 
I—I 1/1 
1—1 
1*1 
1-H 

Q 

0 0 

•p-H 

SÌ 
CO 

tì 
D 

> 
i -
<U 
•** tì *l—E 

T3 
i l 

• ̂ H 

>-
o ei) 
a> 
« 
u 

PH 

V) 

tì 
• ^ < 
«art 

T3 
O 

u 
°̂ tì 

o C 
0 

o 
& 
H 

I—I 

« 
o 
£ 

m 
«—i 

o <N 
<U 

•73 
•f-J o 
H 

r—1 
o 
<N 
<u 
G 
.2 
*</5 
"> 
u PH 

*T 
i—i 
O 
(N 

T^H 

2 
o 
H 

1 -
»—< o 
M 
D 
C 

.2 
"> s £ 

f i 
f—t 

o CN 

<u 
13 
o 
H 

C i 

•—' O 
CN 
<0 

tì o 
> 
F 1-1 

B 
g 

Pi 

© 
o 
o 
o © 

^ M 
o 
H 

o o o 
°„ 0- °~ o " o " o " 
© o 
© o 
©' © 
IN © 
VI VI 

© 
© 
© 
o © 
© 

© 
I-H 
^H 

© O © 
o © o 
c i o " ©" 
o o 
p p 
o o 
oo o 
i)- p 

© 

© 
© 

vo t -

&\ 
vo 
\o Ov 
r-j 

© © © 
©_ p © 
*o o o " 
t-~ o 
o\ p 
\o © 
•J3 O • ^ j * V ì 

(N 

,** 

•a § 
& * a 
•a e g o o e 
al i 

. O tì ' H 

H 1 1 '> 
z 3 3 S 

o 
o 
© 

© © © 
p O K ©^ 
© o " o" 

o 
p 
© 
© 

p © 
oo 
-* 

o o o 
o o o 
© ©" ©* 

o © 
© 
oo 
••* 

© 

p 
o 

o 
©_ 
© " 

<1> 

'S 1 
e t . H 
o « -g 

o 5 £ 
' N ' N B 
à e a 

4 O l ì -3 
&i % ^ '> 
S5 § 3 2 
ni 2 S i 

© 
o 
© 
o © 

o 
o 
p 
ì H 

© © © 
o^ © ©_ 
o" ©~ o" 

© 
© 

o 
© 
p 

© 
© 
© 
© 
00 

v i 
00 

o © o 
© o o 
o " ©" o" 

o 00 
<ri 
!--oo 

© 
© 
© 
o 
•* 
T H 

m T 

a a <=l 
p ©n © 
©" ©" o" © 

"sT 
1—1 

m 
•* 

'Si 
1 o 
•3 a o « g 

' g ' g fc 
a ' i l 

_ D 0) " * 

» 1 1 > 
^ f cfl ra ^ 

d S Sg 

© 
OK 

o" 

o 
o 
© " 

iì 

B •3 s 
o 

•a 
.2 W tì 

i u 
0 g 
^ 9 

o 
o 
© 

o © 

°. °̂  © ©" 

o 
© 
© 

© © 
o © 
© ©" 

o 
© 
© 
© 
© 
© 
1/1 
m 
1-4 

o 
o 
© 
© 
o 
© 
V I 
V I 
w~t 

.*> 

t-4 

ti • rt 
M a 
"B S 
5 t 
tì a 
2 > 
fi o 

>j 2 2 £ 

-a 
4*J 

•B 
g 
M 

© 
© 
© 

o o o 
© o p_ 
© o " ©" 

© 
© 
© 

© © © 
© o ©_ 
©" ©" ©" 

o 
© 
© 
© 
© 

o T H 

oo 

o o o 
*-ì. ° ° ©" ©" ©" 

o © 
© © 
© © 
f i oo 
m •& 

u tì 

^3 ed 

° s a 
UH 
l'î  tì O ' " 
a a •> 
3 a § 

2 si 

© 
© 
© 

^ © 
© 
M 
© 
TT 
V* 

© 
M 

w 
^ 
N 
o H 

© 
© 
© 
© 
oo 
tri 
Ci -* rs 
l -< 

<±> 

T 
i H 
© 
<s 
fc} 

^ 
H 
O 
H 

© 
o 
^e 
r-
r^ 
oó V ) 
l> 
v i 
* 

« 1 ^ 

© 
( S 

w 
t 
O 
H 

INFN 

COPIA CONFORME 



LU 
Z 
o 

co 

I I I 
Q 
io 
^~ 
o cs 
co 

o Osi 
UJ 
I 

o 
-J 
co 
3 
CL 
LU 
a: 
UJ 
Q_ 

o HI 

- J 
UJ 
Q 
HI 
- 1 
< 

z 
z UJ 
DÌ 

UJ 

< 
LU 
_ l 

o 
3 

z 
< 

a 
co 
i i 

Q 
UJ 
_J 
< 

o 
N 
< 

z 
o 
h-
D 
h-
1 -
co 

s 
*-"•"' 

ra 
O 
CO 

Li. 

^1" o o 
o 

1 

o 

E 
0) 

0 
() 

e 
UJ 
ra 

> 

< 
DÌ 
O 
O 
DÌ 
Q_ 

< 

I 
O 
CO 

•̂r _ i 

CQ 
2J 
o 
a. 
co 
o 
LU 

s 
o co 
a: 
HI 
- i 
_ i 
UJ 
Q 
O 
£ 
a 
< 
3 
a 

< 
s 
s 
2 
0 
o a; 
a. 
- i 
w Q 

ì 
O 
_l 
< 
5 
5 
UJ 
_i 

2 
o 
a. 
E 
UJ 
i -
O 
o 
a 
< 

a> 
£ 
o 
H 

£ 
o 
a. 
E 

o 
^ ro 
o 

iB 
ra * i _ 

ra N 
c 
ra 
e i p : 

-ra 
£ 
"e 
o 
« 
b 

o 
e 
e 
ra o 

o 
o 
a> 
CO 

ro 
ra 
'N e ra 

•ra 
!5 
'e 
o 
Q. 
co 
5 

0 
C 

CO 
o 
E 
•e 
a. 
ra 
ra 

-N 
e 
CD 
c 

M = 

-ra 

5 
' e 
o 

co 

a 

co 
a: 
o 
CO 

a: UJ 
o 
O 
O 
a 
i -

o 
o 
o" 

o 
© 
o" 

o 
o 
o" 

o 
o_ 
o" 

<D 
CTI 
CD 

t _ 

CD 
Q . 

ra 
ro 
o o 

> 

o 
' N ra e 

co 

73 

'•C* e 
CD > 
ra 
£ 
ra ir 
e 

UJ 

o 
o 
o 

o 
o 
o 

o 
o 
o" 

o 
o 
o 

o 
^3 

E 
T3 

O 
' N 

O 
O 

CD 

ra 
'•a CD 

E 
CD 

4 - * 

tn 
' 3 

8" 
ca 

- 1 — • 

ta i _ 

ĉ  
UJ 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 " 

0 
0 

0 

4 ^ 

ra .> 
a. 

"ra 
D L ra 
0 

'•5 
0 
a. 
a. 
ra 
£ 
ra 
'•a CD 

E 
CD 

4 ^ ; 

co 
' D 

CJ 

ro 
B 
ra ìi 
e 
UJ 

0 
0 

0 

0 
0 

0 

0 
0 

0 " 

0 
0 

0 

ó 
CO 
o> 

"ri 
1^-
<D 

E 
E 
0 
0 
co 
LO 

t i 
CD 

S 
O 

E 
E 

•a 
4 - J 

CD 
E to •~ 0 
CD S 
•)= og 0 ^ 
E S 
H " 

O 
O 

co" 
t--
00 

od 
00 
f 

O 
CSI 

O 
O 

O 
O 
O 

O 
CN 
O 

co 

0 
0 

0 ' 
0 
0 

0 
v -
N . 

O 
O 
CD 

CO 

od 
i n 
l ' 
i o 

0 

CJ 
e ro 

•0 
e 
(D E 
ra 
N 
C 

_ra 
55 

0 
0 

0 
0 
co 
LO 
CSJ 
K 

•̂  

0 
Q 
Q: 
© 
cq 
0 
0 . 
© 

: T " 

O 
O 

O 
O 
0 0 

ai 
CM 
f -

O 
O 

O ' 

O 
L~ 

4 - J 

< 

O 
O 

CD 

r-v -

•̂ r T ~ 

CN 

a 

©. 
<s 
0 " 
CD 
Q 
Q 
CM 

: O 

•* 

O 
O 

0 " 
O 
0 0 

t r i 
ro 
T 
CM" 

0 
0 

co" 
co 
co 
LO 

LO 

ro 0 
1-

'®B. 
©' JE. 
CL 
0 

XJ 

a> 
A 
m w e 0 
Q . 
W 
CI) 
a: 

CD) 
3 

_J 

-̂* C 
3 

(') 

O •e 
0 
a. 
E 

0 

0 

A
cc

an
to

na
m

en
to

 d
i c

ui
 a

ll'
ar

t. 
12

, 
co

m
m

a 
1 

de
l 

D
P

R
 

20
7/

20
10

 r
ife

rit
o 

al
 p

rim
o

 a
nn

o 

CD 

o 
z 

INFN 

COPIA CONFORME 



LU 
Z 
O 

LU 
Q 
IO 

S ILI 
55 * 
© 

a. 
LU 

LU 
0» 
o 
LU 

- I 

LU 

LU 

< 
LU 

LU O 
X D 
O Z 

d < 
QQ O 

5 
LU 

< 

z 
g 

O 
W 
re 

^-
o 
o 
o 

I 

o 

LL 

O 
O 

< 

< 
N 

O C 

ili 
Z h-
LU CO 
0£ 
I -
< 

< 
DÌ 
O 
O 
Di 
Q. 

< 
D 
LU 
X 
o 
co 

e 
LU 

> 

m 
o. 
O o 

_! 
LU 
Q 

UJ 
Z 

O 

o 
o 

< 

a 
13 
. £ 
a . 
CU ra 

" c i ro 
T J 

o 
r 
o 
Q . 
a . < 

. 8 * 
m E ai £ 

o -

CD 

E 
E 
E 
CTI 

E 
Q . 

"ai •o 

1 
"CD 

T i 

(D 

. i 

£" 
n j 

" c u 
a 
o 
CL 

f-

o 
CL 

co 

r -

o 

o 

ti 

o 
e: 

< 
a 

T J 

8 
d i 
co 

o 
e 
t . < 
o 
E •e 

CL 

o E1 

i x 

e 

% 
0) 
C 
o 

' N 
e 
u 
VI 
31 

a 

•e 

CU 

C I 

D . 

F 

3 
Z - ^ 
c u " 
o 

T J 
a 

O 

r O 

i 
( 0 

8 
*£» 
O 
O 

e 
o 
O 

>' 
e 
ri» 
ai 
oc 

CD 
C 

É 
E 

e 

•ci 
o 
O 

O j 

O 

o 
o 

z 

o 
o 

1 ^ 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
0 0 
CN 

o 
o 
d 
o 
o 
o 
co 
I N 

o 
o 

•O 
cv 

-

i l 

T J 

.E 
m 
. o 

"5 

T I 

ED 
' i Z ra 
e 

Q 
0) 
e • 
e 

i ! 

ra 
l i 
z 

_ J 

LL 

z 

o 

C O 

< 

co 
o 

CO 
I N 
O 

I O 
O 
O 

-

o 
o 

z 

o 
o 
CN 
CD 
I O 
I O 
t~. 
CO 

8 
o 
o 
o 
o ••* 
CN 

O 
O 
O 
o 
o 
o 
CN 
< N 

O 
O 
CN 
I O 
I O 
I O 
I N 

-

ai 

•fi 
T I 
u 

m 
. y 

0) 

cn 
' E 
m 

_c 
TD 

O 

01 

o 
' N 
e 
01 

"3 

ra 
l i 
Z 
_ i 

z 
LL 
Z 

a 
CD 

CO 
o < 

co 
o 

s 
0 0 
( N 
O 

t o 
o 
o 

CN 

O 
O 

z 

o 
o 
o " 
o 
o 
d 
o 
o 
cri 

o 
o 
o 
o 
o 
O 
o 
t o 

CN 

O 
o 
d 
o 
o 
d 
o 
o 

o 
o 
d " 
o 
o 
d 
o 
IT) 

< N 

-

M 

LU 

CL 

CO 

o 

a 
CD 

a . 

CJ 
c i 

'EZ 

'•u 
I ra a 
a . ra 

' ì j •? 
X J 
Ul 
li 
z 
_ l 

z 
LL 

o 

o < 

o 

«3 

O 

I O 
O 
O 

CO 

O 
O 

z 

o 
o 
o " 
o 

CN 

CN 

s 
d 
o 
o 
d 
o 
q 

o 
o 

o 
co 
I O 
CN 

O 
O 

o " 

s 

CN 

is 
"ni 
e 
o 

_o 
UJ 
u> 
E 
a> 

^ j 

Ì È 
T J 
CD 
e 
o 

-fl 
T 3 

•c 

C 

& 
_c 

t o 
Z 
_ i 

z 
LL. 

O 
cn 
CD 
o < 

i o 

o 

te 
o 

CD 

O 

•̂t 

o 

Z 

o 
o 
o " 
o 
o 
d 
o 
I O 

o 
o 
d 

o 
o 
d 

o 
o 
o " 
o 
q 
d 
o 
i o 

-

IH 
B <" 

co x ì 

TJ g) 

'I 
» d 

5» 

«• i l 

l'i-
K O-
L? " 
roJ"> 
Q> CU 

H 
z 3 

^ — 

o 

o 

O 

' I O 

O 
O 

d 

z 

C i 
O 

o" 
O 

q 
d 

a 

o 
o 

a 
o 
o * 
a 
q 
d 
a 

-

e 
l j = 

'(5 

O UJ 

8 .s 

SJt 

si 

u 
ro E 

- C UT 

W i l 
<t) ai 1 * 
co o 
§ w 

a l 
Se 
ój £ 
O CD 

z 
L L 

O 

Sì 

o 

CD 

o 

C O 
co 
o 

co 

o 

co 

o 
o 
d 1 

z 

o 
o 
o " 
o 
q 
d 

8 

8 
d 

o 
o 

o 
o 
o " 
o 
o 
d 
o 

-

o 

C L 

£ 
o 
o 
33 
o 

§3 
LJ Z 
o o 

• e wl 
D cn 

•s s 
O co 

p 
.E C L 

1rt E 
< 
co 
o 
z ^ 
z 
u. 
z 

o 
g ì 
C O 

o 

co 

o 

CO 

o 

^ 

o 
o 
d 

z 

o 
o 
o " 
o 
q 
d 
i o 

o 
o 
d 

o 
o 
d 

o 
o 
d " 
o 
q 
d 
i o 

-

tu _ 
e Z 

°o 
ra u j 

!1 
o e 

fi u 

* ™ 

= : T J 
d i QJ 

T J = 

g« 

li 
Ira ^^ 
CO o 

»& 
i ^ 

L L . 5 

3 

o 

CD 

s 
co 
co o 

C O 

o 

0 0 

o 
o 
o 

z 

o 
o 
o " 
o 
q 
d 

D 
O 

d 

o 
C i 

d 

o 
o 
d " 
o 
q 
d 
co 

-

CO < 
o 
LLl 

ù: 

ai 
CL 

8 
3 
g 
o 

ŝ 
e 
n i 
"5. 
£ 

01 
e 
o 

"ni 
01 

ù : 

H 

o 
Q 

a 
(0 

z 
L L 

O 

CE 

o 

CO 

o 

1 ^ 
CO 
O 

o 

CD 

O 

z 

C J 
o 
o 
o 
q 
d 

s 
d" 

o 
o 
c 5 

o 
o 
d " 
o 
q 
d 
co 
CO 

-

U J 

a: 
C L 

ra 
CJ 

o 
o 
e 
CU 

E fi 
cfl 

H 
O 

s 
Ed 
t o 

z 
z 

o 

o 

< 
s 

I O 

5 

C O 
o 

O l 

o 

o 

o 
Q 

o 

z 

C J 
o 
d " 
o 
q 
d 
o 
CD 

o 
o 
c 5 

o 
o 
o " 
o 

d 
o 
CD 

o 
o 
o " 

CN 

' o 
Ì E 

X P 
01 

o 

o 
- Q 

ra 
s . 
CD 
C o 
e 
e 
C L 
ca 

O 

l i 

3 
Z 

z 

o 
CD 
co 
o 

< 

o 

3 

co 
CN 
O 

I O 
O 
O 

-

o 
o 
o 

z 

o 
o 
d " 
o 
q 
d 
o 
o 
i o 

o 
o 

o 
o 
d " 
o 
q 
d 
q 
I O 

o 
o 
O " 

CN 

CD 

_c 

"ex 
CJ 
co 

CD 

e 

"co 

cB 
C L 
Q . 
ed 

T J 

CD 
c 
o « 
e 

C L 
co 
n i 
l i 
z 
_ J 

z 
LL 
z 

o 
CD 
co 
o 

< 

o 

no 
C N 
O 

I O 
O 
O 

C J 

O 
o 
o " 

z 

o 
o 
o " 
o 
o 
d 
CO 

o 
C i 

d 

O 
O 
C i " 
O 

q 
d 
CO 

o 
o 
o " 

CN 

L L 
Z 

"ra 
CO 

e 
S r d 
Cd 3 

si 
t * 
5 s 
S I 
ni -g 
3 C L 

5 J 
0 ) " 
e c 

o o 
N ' O 

ra o 

M ^ 
l i ? s • 

vi 

'a 2 
' C C L 

§ E 
| 8 
LL 
Z 
_ l 
Z 
L L 
Z 

o 
CD 

o 

CD 
CO 
o 

co 
Q 

(N 

O 

CO 

O 
O 

o " 

z 

o 
o 
d " 
o 
o 
d 
i o 

o 
o 
o ' 

o 
o 
o " 
o 
q 

d 
I O 

o 
o 
Ci 

CN 

O 
" 3 
u= 
T J 
O) 
CD 

01 ~^ 
o 
tu 

x ì 

Sì 
1 1 
VI 
Dui 
°> z 
TS - 1 

a> 'B 

.^ .™ 
u 1 

SI e: •»-
0) 
E _ra 

"S 
Q . 

E 
o 

O 

co 
z 
— 1 

z 

o 
CD 

c 5 

3 

o 

i o 

o 

1 ^ 
co 
o 

CTJ 

o 

•<*• INFN 

COPIA CONFORME 



fttf 

g 
ra > D. 
G> 

ra Q. 
co 
U 

TJ 
O 
t i 
o 
a. 

< 

<y . _ 

5? 
VJ r-

o — 

ro E 
E 
co 
CD 

e a. 
~® 
T> 

» o 
o 

•o 
re 

| 
tf> 

•m 

o io 
*c "• Q. 

• 
C 
<D 
£ 
ÌJ 
,c 
n 
e 
o 

' N 

u VI 
0) 
Q 

j& 

15 O 

ro Ol 

€£ 
a. 
F 
co 
h-
n 
-z.^. 

-o 
o 
o 

J2. 

b 
< H 
10 
V 

o 
O 

£-, 
m 
a> 
o 
o 
a. 
i-

o 
t : 
o 
CL 
E 

(£_ 
z 

ai 
3 

& 

o 
e 

5 
o 

a> 
H 

o 

5 
o 
•o 
e 
o 
lì 

a 
e 

5 
a 
E 

•e a. 

E 

O 

> S 
D-

CD 
tu 

<D 
e 
E 
E 

^S 
e 

•d o 
O 

___ 
DI 
O 

a. 
Z 

o 
o 
o" 

o 
o 
<D 
s. 
Tt 

8 
o 
o 
o 
d CM 
o 

•̂  
o 
O 
O 
O 

ID 
o 
rt 
C\i 

o 
o 
IO 
h-
OD 
IO 
f ^ 

tri 

<D 
fll 

o 
H 

a i 
o 
n 
<D 
u 
<D 
!5 
m w e o o. « n> a: 

TO 
-5 
_! 
C 
3 

o 

S£ 

8 S> 

2 o 

Q.-1 

a = 5 

11 
un 
0) o , 

" I 8 

o ca _ 
jy -2 tu 
"ra S -c 

S Si 8 
s = ^ 

raSfC 

<£ d) 5 r-

a) a tu 
£ " .> JS 
a.™ "ni "E 
p ra e -a 

I ? "'8 
Zì i ) = > 

- CM co •& m tD u 

c E 

o 

INFN 

COPIA CONFORME 



LU 
Z 
o 

CO 

j j j 

o 
I O 
^~ 
o <N 

CO 

o CM 
LU 
•HI 

o 
- I 
Cu 
CU 

Q. 
UJ 

LU 

O 
LU 
- i 
_ ] 
LU 
Q 
LU 
_ ! 
< 

Z 
LU 
CC 
K 
< 

LU 
tt 
< 
LU 
- 1 
O 
ZD 
Z 
< 

o 
co 
u_ 
Q 
LU 

< 
Z 
o 
N 
< 
Z 

o ^ . 
3 
H 
H 
CO 

^ ^ 
s 
*—"' 

te o 
0) 
to 
LL 

o 
o o 

• 
o 
^ -

E 
Ita 

Li. 
O 
O 

C 
in 
co 

> 

< 
Di 
e> 
o 
0. 
cò 
< 
Q 
LU 
X o 
CO 

UJ 

< 

Z 

< 

o o z 
Hi 
_J 
UJ 

EU 

c 

• 
l ì 

'a. 
E 
0) 

nt 
E 

CO 

<X> 
c S£= 

O e 

E 
H 

8 Ì 

ì-2 
H e 

a i * - ^ 

O'N -S 

S
ta

t 
sg

et
ta

 
pr

ov
a

 

£ f X 

o. ed 

35 
" C * - * 
o ^r 
•e "-' 
a. 

S a i 

a» .£ lo > > E ro 
'B 
È 

o 
O 

Z 

S 
- Q 

1 
^ 
g 

•e 
3 

-ed 

£ 
CD co" 

c •—• 
L L 

-2> 
3 D 
O e 

O . C 

E " 

£ 

e 
e 
CD 

O 
t 
o a. 
E 

o 

e 
cet i 
2 
a. 
T 3 

JB 
15 
CD 
W 

S 
Q . 
Efl 

tu 
E o 
z 

E 
o 
e 
D i 
O 

O 

> 
ex o 

o 
"E 

0 ) 

e 
co 
c 
o 

@ 
o 
w 
d i 

Q 

D. 
Z) 
O 

R5 
- ^ D S ^ 
a> Fi w 

o ai — 
T3 5! O S 
O c 

E 
E 
< P 
C UJ 

~ e 
T 3 
O 

O 

•* 
O 
£M 

CO 

i -

O 

(N 
S 

O 

CO 

CO 

co 

< C L 

O 

O 
o 

-* 
^ 
a> 
h-

o o 

•* 
+̂ io 

CM 

£ 
d i 

- Q 
O 

o 
«Il 

Q_ 

« Ò 
O 
O 
O 

m 
o so 

J 
ra 
ro ro 
e 

O 0 ) 

N 3 

e -a 
3 T 

ro 
_i 

—J 

2 
z 

a 
o 
o 
a 
o 
o 
o ,-o 

•-1 t~~ 

<N 

•* O 

Ci 
C I 

,_ 
o 

« ?? 

o 
to 

tó 

tf) 

< o 

o 
o 
CM" 
< D 
EO 

to 
h -
<D 

s 
CM" 
< D 
tT) 

U ì 

rsi 

^ d i 
X I 
o 
a: 

e 
E 
o 
co 
d j 
0. 

CM 

Ó 
C J 
O 

1 ^ 
O 
U 3 

8 
h 
a> 
ra 
c5 
e 

° d 
i l 

1 f 
<D 

li 
z 
u. 
z 

o 
a 
o 
o 
o 
o 
O - r -

o 

t ^ 
O l 

>f> 

o 
Ei 

C\f 

o 
i \ t 

^ 

m 
a. 

ffii 

w) 

tf) ^ 
o 
o 
o" 
o 
q 
d 
o 
q 
ai 

o 
o" 
o 
a 
e! 
D 

io 
t\i 

o 
o ro 
a, 

e 
ro 
ro 

CjJ 
o 
o 
o 
o 
OJ 

m 
Tt 

ro 
UJ 
0 . 
CO 
o 

co 
2 
a, 
m 

u 
u 
^ 
13 ra 
a. 
Q . 
Ed 

•Q 

T J 
111 

Z 
_ j l 

z 
LL 
Z 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
O v -

o CN 

LL 
OD 

^ 

*t 
O 
C4 

PO 

O 
CM 

*̂ 

CO 

CO 

z 

CO 

^ 
o 
o 
o" 
o 
o 
d 
o 
m 

o 
o" 
o 
o 
ci 
o 
>o 

o 
e 
b 

o 

LL 

N -

Ó 
O 
O 
O 
O 
O 

ro •* 13 <t • 

T ] d i » 

CQ -e •-
° Q.1 
!_ oi •-
! I : I 

ili 
E! •- S 
tì -̂  i 

• (D ~ 
Z ^ D > 

z - 5 s 
^ l?= 

0 
0 
0 

co 
0 
0 
O V -
O 
CM 

L L 
CD 

•* O 

s 

I O 

O 
<N 

=̂ 

CO 

CO 

z 

co 
s 

0 
0 

0 
0 

0 
d 
0 

"* 

s 
0 
0 
0 

d 
0 

*t 

0 

0 
CD 

£ L 

ro 

1 ^ 

ó 
0 
0 
0 
0 
0 

m 

•*• 
01 e 

I p 
ai « » 

•5 -E .E 

0! « 5 

g«3 

z £ £ 
_ 1 C L 

0 
0 
0 

"<* 0 
0 
O , -
O 

« L L 
< U 

CO 

O 
CM 

[ O 

O 

tg 
S 

co 

z 

z 

CO 
2 

0 
0 

0 " 
0 

0 
d 
0 
i o 

8 
O " 
O 
O 

O 
O 
I O 

EU 

J 3 
Ed 

(5 

1 
id 

' 0 
u 
m 

hp 
o 
0 

o 
0 

o 
a 
m 

*̂ •a T : 

«co 

E Z 

iBd 
0 0 

•e tfì «t 
-S 8 
— X I 
O VI 

1S E 
CD j Z 

? 0 

*̂ « 
<b £? 
0 °-
z E -H 8 z 
t L z 
0 

0 
0 

m 0 
0 
O , -
0 
0 1 

I L 
d ? 

-* O 

s 

•* 
0 
CM 

£0 

Z 

Z 

a. 
O 
O 

0 
0 

0 " 
0 
0 

d 
I O 

0 
0 

0 " 
0 
0 

0 

w 

15 

CJ 
C 
CD 

LL 

9 
O 
O 
O 
O 
O 
f O 
I O 
T? 

•v .0 
il 
03 - O 

P O H 

ra 01 z 

E = z 
S i i l i 
GÌ = X 
"a ra — 
01 B ' t (H o 
O Q - = 
N » S 
ra ì J -5 

Si 8 
CC M m •• ® ro 
W o) « 

O 
O 
O 

tn 
0 
0 
0 _ 
0 

r-i 
CÙ 
CM 

•d-0 
CM 

co 

i n 

0 

<N 

=̂ 

" D 

a. 

z 

z 

co 
s 

0 
0 

0 
0 
0 

d 
co 

"tf 

0 
0 

d 
0 
0 

ci 
0 0 
^ T 

O 

* N 

0 

e 
0 

0 

0 

ò 
0 
0 
0 
0 

co 
u) 
•*)-

O 
C 
{d 

• Q . 

M 

C ^ < 
0 u 

,N fe 

| 8 
. , cd 

si 
LU 
CO 
Z 
LL 
Z 

C i 
0 
0 

co 0 
0 

£ 1̂  0 

"̂̂  0 

£> 

•y 0 

s 

CO 

o 
CM 

^ 

T J 
CL 

Z 

z 

to 
s 

0 
0 

d 
0 
0 

d 
co 
co 

0 
0 

d 
O 
0 

d 
co 
co 

0 

N 

E? 
O 

* 3 

O 

O 

t ^ 

T^-
CM 
CM 
t M 
CO 
CM 
I O 

rt 

i 
LU 
K. 
O 
C L 

"ed 
0 
0 

9 
e 

•a 
< 
H 
O 

Q 

ti CO 

Z 
LL 

z 

0 
0 
0 

co 0 
0 

R -̂0 

•̂  0 

io 

0 
0 
( D 
1--. 
O l 

CD 
CM 
t O 

I O 

<D 

12 

CO 

E 
E 
co l _ 

D) 
p 
n 
T3 
<D 

S 
CO 
« r 0 
Q. 
tn 
<n 
al 

rr> 
_) _ i 

3 

O 

E 
o 
É 

'o ra 

"5 ra" 
g | 

N o --CD 

' d CD 

Ss 

:s 

E > 
E - o 

<> 

I I 
1 n 
s o 
| I«s 1 
e + d> co ro 

Ì3|JÌi 

> ra 'P 0) 'S O 

o 

O 
INFN 

COPIA CONFORME 


